
 

4 

 

（３）福山～笠岡間を結ぶ新たなバス路線の実証実験について 

 

 １．事業の概要 

  福山市と笠岡市は，県境を跨ぐものの，通勤や買物，通院などの生活移動が多いなど，両市民にとっ

ての日常生活圏になっている。そのため，地域間移動の利便性を高め，一層の交流促進を図るために，

福山市東部支所（伊勢丘六丁目）から笠岡駅の間に新たなバス路線を実験導入し，利用状況を把握する

ことを目的とする。 

本事業は，２０１７年（平成２９年）３月に策定した福山・笠岡地域公共交通網形成計画の中で，「地

域間交流を促進する公共交通の導入検討」として施策に掲げている。 

 

 ２．運行事業者 

  株式会社井笠バスカンパニー 

 

 ３．運行車両 

  車  種：リエッセ（日野自動車） 

  乗車定員：２９人 

  全  長：６９９ｃｍ 

  全  幅：２０８ｃｍ 

  全  高：２８０ｃｍ 

 

 ４．実証期間 

  ２０１８年（平成３０年）１２月～２０１９年（平成３１年）２月 

 

 

 

 

 

 

議事３ 



 

5 

 

 ５．路線図 

 

 

 

 

  



 

6 

 

６．バス停の新設位置 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

松井団地（上り・下り） 

 

坂里団地（上り・下り） 

沖下団地（上り） 

 

沖下団地（下り） 

 

高丸団地（上り） 

 

高丸団地（下り） 

 

上り・下りとも同一方向（時計回り）に運行 

実証運行路線 バス停 



 

7 

 

７．時刻表 

  
●伊勢丘行

1 笠岡駅前 9:30 12:30 15:40

2 笠岡市民病院 9:33 12:33 15:43

3 金崎 9:35 12:35 15:45

4 生江浜 9:37 12:37 15:47

5 生江浜西 9:38 12:38 15:48

6 城見隧道西口 9:40 12:40 15:50

7 新大宣 9:41 12:41 15:51

8 大宣西 9:42 12:42 15:52

9 天理教前 9:44 12:44 15:54

10 城見 9:46 12:46 15:56

11 城見台入口 9:47 12:47 15:57

12 青木 9:49 12:49 15:59

13 茂平 9:50 12:50 16:00

14 茂平橋 9:52 12:52 16:02

15 茂平 9:56 12:56 16:06

16 青木 9:57 12:57 16:07

17 集会所前 10:00 13:00 16:10

18 七号地公園前 10:01 13:01 16:11

19 城見台団地 10:02 13:02 16:12

20 高丸団地 10:04 13:04 16:14

21 沖下団地 10:05 13:05 16:15

22 松井団地 10:08 13:08 16:18

23 坂里団地 10:08 13:08 16:18

24 沖下 10:10 13:10 16:20

25 石樋 10:11 13:11 16:21

26 北浜 10:12 13:12 16:22

27 大門 10:14 13:14 16:24

28 大門西 10:15 13:15 16:25

29 伊勢丘三丁目 10:19 13:19 16:29

30 伊勢丘五丁目 10:20 13:20 16:30

31 伊勢丘六丁目 10:20 13:20 16:30

所要時間 0:50 0:50 0:50

名称
時間 時間 時間

●笠岡行

31 伊勢丘六丁目 10:50 13:25 17:00

30 伊勢丘五丁目 10:51 13:26 17:01

29 伊勢丘三丁目 10:52 13:27 17:02

28 大門西 10:55 13:30 17:05

27 大門 10:57 13:32 17:07

26 北浜 10:58 13:33 17:08

25 石樋 11:00 13:35 17:10

24 松井団地 11:01 13:36 17:11

23 坂里団地 11:02 13:37 17:12

22 沖下 11:04 13:39 17:14

21 沖下団地 11:05 13:40 17:15

20 高丸団地 11:07 13:42 17:17

19 城見台団地 11:09 13:44 17:19

18 七号地公園前 11:10 13:45 17:20

17 集会所前 11:11 13:46 17:21

16 青木 11:13 13:48 17:23

15 茂平 11:15 13:50 17:25

14 茂平橋 11:16 13:51 17:26

13 茂平 11:20 13:55 17:30

12 青木 11:22 13:57 17:32

11 城見台入口 11:24 13:59 17:34

10 城見 11:25 14:00 17:35

9 天理教前 11:26 14:01 17:36

8 大宣西 11:29 14:04 17:39

7 新大宣 11:30 14:05 17:40

6 城見隧道西口 11:31 14:06 17:41

5 生江浜西 11:32 14:07 17:42

4 生江浜 11:34 14:09 17:44

3 金崎 11:35 14:10 17:45

2 笠岡市民病院 11:37 14:12 17:47

1 笠岡駅前 11:40 14:15 17:50

所要時間 0:50 0:50 0:50

名称
時間 時間 時間



 

8 

 

茂 平

青 木 150

伊勢丘五丁目 330 350

大 門 170 250 270

石 樋 150 200 220 240

高 丸 団 地 150 150 250 170 200

200

城 見 台 団 地 150 150 190 270 150 170

城 見 150 170 210 250 320 150 150

300 370 170

天 理 教 前 150 170 200 240 270 350 170

230 230 240 310 350 380

200

城見隧道西口 150 170 170 190 260 300 330 400 210 230

大 宣 西 150 150 170 230 270

220 280 280 290 380

440 270 290

笠岡市民病院 150 200 220 280 280 290 340 370 400 470 310 320

金 崎 150 170

400 430 510 320 330笠 岡 駅 前 150 150 200

分 岐

８．運賃表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  


